
БОЛЬШЕВИСТСКИЙ
ПРИЗЫВ

Оргаа Рубцовского горкома ВКЛ(б) а городского 
Совета депутатов трудящихся. Алтайского края

Пролетарии всех стран, соединяйтесь}

№ 1453 (2 4 -5 1 Н 26 ноября 1946 г ВТОРНИК И цена 20 к.

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР
О ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РСФСР

сийской Советской Федеративной 
Социалистической Республики по­
становляет:

Назначить выборы в Верховный 
Совет РСФСР на воскресенье 
9 февраля 1947 года.

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР И. ВЛАСОВ. 
Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР П. БАХМУРОВ. 

Москва, 24 ноября 1946 г< да.

В связи с истечением полномо­
чий Верховного Совета РСФСР 
первого созыва, на основании ста­
тьи 63 „Положения о выборах в 
Верховный Совет РСФСР“ Пре­
зидиум Верховного Совета Рос-

ЗА УВЕЛИЧЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВА 
ТОВАРОВ ШИРПОТРЕБА!

Наша партия и советское пра-1 
вителъство всегда заботилось н 
заботится о росте благосостояния 
трудящихся масс. Об этом ярко 
свидетельствует сталинский пя­
тилетний план восстановления и 
развития народного хозяйства 
СССР на 1946— 1950 . г .г . ,  в 
котором большое место уделено 
улучшению материально-бытовых 
и культурных нужд трудящихся.

9 нояоря 1946 года Совет 
Министров Союза ССР принял 
постановление «О развёртывании 
кооперативной торговли в горо­
дах и посёлках продовольствен­
ными и промышленными товара­
ми и об увеличении производст­
ва продовольствия и товаров 
широкого потребления коопера­
тивными предприятиями».

Это постановление исключи­
тельной государственной важ­
ности направлено к тому, чтобы 
наряду с государственной торгов­
лей в городах и рабочих посёл 
ках развивалась кооперативная 
торговля.

Это постановление направлено 
к  тому, чтобы предприятия мест­
ной и кооперативной промышлен­
ности, использовав все местные 
ресурсы ещё больше выпускали 
для населения товаров широкого 
потребления в разнообразном ас­
сортименте.

До сих пор предприятия мест­
ной кооперативной промышлен­
ности нашего города в значи­
тельной степени не справлялись со 
своими задачами. В октябре эти 
предприятия недодали населению 
па десятки тысяч рублей товаров 
ширпотреба.

Ещё хуже они работают в 
ноябре. На 20 ноября месячный 
план предприятиями местной и 
кооперативной промышленности 
выполнен только на 49,7 про­
цента, причём отдельные артели 
позорно проваливают программу. 
Так за 20 дней ноября артель

«Сбыт» производственное задание 
выполнила только на 15 процен­
тов, а артель пм. Орджоникидзе 
на И  процентов. Швейная ар­
тель «Соревнование», хотя вы­
полняет план в денежном выра­
жении, но отстаёт в выполнения 
программы в ассортименте То же 
самое можно сказать о других 
артелях.

Так дальше продолжаться не 
может. Постановление правитель­
ства ставит задачи коренной пе­
рестройки потребительской п про­
мысловой кооперация. Партийные 
и хозяйственные руководители 
предприятий местной п коопера­
тивной промышленности должны 
также коренным образом изме­
нить отношение к  вопросам тор­
говли и к производству предме­
тов широкого потребления. Надо 
укрепить руководство коопера­
ции проверенными, квалифи­
цированными кадрами, повсемест­
но восстановить выборность прав­
лений п ревизионных комиссий, 
строго охранять кооперативную 
собственность от расхищения.

Неотложная задача предприя­
тий местной п кооперативной про­
мышленности нашего города со­
стоит в том, чтобы шире раз­
вёртывать производство предме­
тов широкого потребления, зна­
чительно улучшать удовлетворе­
ние нужд населения.

Постановление правительства 
«О развёртывании кооперативной 
торговли в городах и посёлках 
продовольствием и промышлен­
ными товарами и об увеличении 
производства продовольствия и 
товаров широкого потребления 
кооперативными предприятиями» 
является новым выражением 
сталинской заботы об улучшении 
жизни народа. Оно поможет пре­
одолеть трудности, порождённые 
войной, и будет способствовать 
успешному выполнению четвёр­
той сталинской пятилетки.

N

З а  р у б е ж о м
19 ноября в Румынии состоялись 

выборы нового румынсио о пар­
ламента. В выборах участвовало 
90 процентов всех избирателей. 
Огромное большинство румынско­
го народа отдало свои голоса 
блоку демократических партий- 
6 демократических партий, об'еди 
нившихся в блок, получили 343 
мест в парламенте.

За выборами наблюдали десят 
ки журналистов всего мира. В 
коллективном заявлении иностран 
ные корреспонденты характери­
зуют выборы в румынский парла 
мент, как справедливые и вполне 
свободные.

Правление социалистической 
единой партии Германии (Септ) 
предложила общественности Гер 
мании на обсуждение проект кон­
ституции будущей демократиче­
ской республики Германии.

В СШЯ вабастовали 153 
горняков угольных шахт.

тыс.

П Р И К А З
МИНИСТРА ВООРУЖЕННЫХ 

СИЛ СОЮЗА ССР
№ 60 г. Москва

« •

В Греции обостряется внутренее 
положение. В стране разливается 
партизанское даиж ние. Демок 
гагы и крестьянское население 
преследуемые и притесняемые 
власями, организуют ьооружён- 
ные группы. Местами идут бои.

В Нью-Йорке произаецено по 
кушение на жизнь делегатов 
Генеральной Ассамблеи от Укра 
инской ССР—т. т. Война и Стад­
ийна. На украинских делегатов 
напали двое неизвестных. Стад 
ник тяжело ранен в ногу. Несмо­
тря на то, что покушение 
было произведено в центре го­
рода, участники нападения без­
наказанно скрылись. В кругах 
Генеральной Ассамблеи выела 
зываюг мнение, что покушение 
носит политический характер»

ТАСС

24 ноября 1946 г.
Товарищи солдаты и матросы, сержанты и старшины! 
Товарищи офицеры, генералы и адмиралы!
Вооружённые Силы и советский народ сегодня празднуют 

День артиллерии и чествуют доблестных артиллеристов—защитни­
ков нашей Родины.

На полях сражений Великой Отечественной войны советские 
артиллеристы и миномётчики проявили высокое боевое мастерство и 
с честью выполнили свой боннский долг.

Рабочие и работницы, инструкторы, техники и инженеры 
артиллерийской промышленности своим самоотверженным трудом 
обеспечили наши Вооружённые Силы первоклассной артиллерийской 
техникой. Советская артиллерия, вооружённая этой техникой, своим 
сокрушающим огнём нанесла тяжёлые потеря пехоте, танкам, ар­
тиллерии и авиации противника на всех фронтах мппувшей войны

Окружённая любовью народа и неустанным вниманием и за­
ботами нашего вождя товарища Сталина, наша артиллерия вырос­
ла в могучую ударную силу Соцетской Армии.

Поздравляю весь личный состав Вооружённых Сил и работ­
ников артиллерийской промышленности с праздником—Днём ар­
тиллерии.

Желаю артиллеристам, миномётчикам, деятелям артиллерийской 
наукп, конструкторам, рабочим и работницам, инженерам и техни­
кам артиллерийской промышленности новых успехов в деле даль­
нейшего укрепления нашей советской артиллерии.

В ознаменование Дня артиллерии приказываю:
Сегодня, 24 ноября, произвести салют в столице нашей 

Родины — Москве, в столицах союзных республик и в городах Ленин­
граде, Сталинграде, Севастополе, Одессе, Хабаровске, Новосибирске, 
Свердловске, Горьком, Молотове и Туле—двадцатью артиллерийски­
ми залпами.

Да здравствует Советская Артиллерия!
Да здравствуют наши Вооружённые Сплы!
Да здравствует Советское Правительство!
Да здравствует наш вождь, вдохновитель п организатор на­

ших побед Великий Сталин!
Заместитель Министра Вооружённых Сил Союза ССР 

генерал армии Н. БУЛГАНИН

Восстановленный в Курской 
области Белгородский мелоизве­
стковый завод Ns 1 Министерства 
строительных материалов РСфьР 
выполнил годовое з дание на 
ЮЗ процента. Коллектив завода 
взял обязательство до конца года 
дать стране сверх п- ана J.5 тыся­
чи тонн извести и 9 тысяч тонн 
мела.

На снимке; восстановленные 
шахтные печи завода.
Фото О. Сизова.

Прессклише ТАСС.

•1

Навстречу Дню Сталинской Конституции
зп десятитысячный ТРАКТОР

Ширится социалистическое со­
ревнование за достойную встре­
чу Дня Сталинской Конституции 
среди рабочих Алтайского трак­
торного завода им. М. И. Калинина.

Активно борется за выпуск
10-тысячного трактора ко Дню 
Сталинской Конституции кол­
лектив участка шатуна моторно­
го цеха, где старший мастер
тов. И. Г. Бессонов, мастер
С. Бабчук. К 20-му ноября уча­
сток дал 70 процентов месячной 
программы.

Пример стахановской работы

показывают: фрезеровщица 
рилова, выполняющая на 
процентов сменное задание, 
карь Ржевская, дающая

Гав-
180
то-

еже-
дневно 145 процентов, токарь 
Мыцнкова—140 процентов, фре­
зеровщица Николаева— 130 про­
центов.

Самоотверженный труд стаха­
новцев завода есть залог того, что 
своё обязательство—дать 10-ты­
сячный трактор ко Дню Сталин­
ской Конституция тракторо­
строители выполнят.

Н. ФЕДОРОВ.

П О Д А Р К И  ё Л Д Т Е Р И - Р О Д И Н Е
Достойную встречу Дню Ста-1 

ЛИНС.КОЙ Конституции ГОТОВЯ! I 
железнодорожники паровозного 
и вагонного депо ст. Рубцтвка. 
Они с честью борются за безус­
ловное выполнение зимнего гра- 
ф ка движения поездов.

На днях машинисты депо 
т. т, Попелышев и Коровин с 
грузозы я составом из Иубцовки 
в Алейскую проследовали точно 
по графику, сэкономив в пути 
55 минут.

Хор шо провёл поезд маши­
нист тов. Ма ленников. Ведя гру­
зовой маршрут из Ру'цовки в 
Алейскую, он прибыл к месту на- 
значе-ия раньше расписания на 
42 минуты.

Иван Иванович Кокот является

лучшим заплавщиком вагонного 
д по. Вместо нормы заплааить 
за смену 21 подшипник, он ээ- 
плавляет—46.

Включи-шить в социалистиче­
ское соревнование за досрочное 
выполнение чв1вёртой сталинской 
пятилетки, тов. Кокот обязался 
выполнить свою пялилетнюю 
норму в 3,5 гола.

Слова стахановца не расхо­
дятся с делом. Наднях он закончил 
выполнение половины пятилет 
нгй нормы.

Готовя достойную встречу 
Дню Сталинской Конституции, 
гов. Кокот дал слово г,е снижать 
темпов в работе

В. ЩИПАЧБВА

По родной стране
□  □

Предложение завода ,.ВЭФ “
Пятьдесят предприятий сто- 
-*--*лицы Латвии уже выполни- 

ли план первого года сталинской 
пятилетки .'За десять месяцев фаб­
рики и заводы Риги выпустили 
сверхплановой продукции на 22,6 
миллиона рублей

По иницеа иве электротехниче­
ского завода „ВЭФ' сейчас в рес­
публике развёртывается с ревно- 
вание пгд лозун-ом: „Выполним 
пяти 1втку в четыре года*. На за­
воде .ВЭР* Выпуск товарной про­
дукции в октябре, по сравч- нию 
с январём увеличился в че-ыре 
раза. Себестоимость продукции за 
лсд снижена на 28 пр' центов За­
вод стаз рентабельным. По выпу­
ск/ телефонных аппаратов достиг­
нута выработка, предусмотренная 
к концу пятилетки.

Предложение завода ,ВЭ1>“ под- 
держа 'И коллективы т-кстильной 
фабрики „Узвара* и лругие. Они 
тамже решили завершить пяти­
летний план в четыре года.

Подача газа увеличилась 
вдвое

4 /2 ноября сдана в экспло- 
-*-, -'агадкю голо вная компрес­

сорная станция газопровода Сара­
тов—Москва. В сепараторном це* 
хе станции метан, поступающий 
из га. осборочнего коллектора, 
очищается от физических приме­
сей—грязи, легка пыли. Затем он 
поднимается по восемнгдца^мет­
ровой башне контакторе, где от­
дает влагу и очищается от серо­
водорода. Сжа>ый до 55 атмосфер 
в компрессорах и прошедший че­
рез холодилники, очищенный, 
осушенный и охлаждённый, сара­
товский газ с силой устремляется 
в стальной трубопровод и идёт к 
Москве.

В связи с пуском головной ком­
прессорной станции подача газа 
в Москву увеличилась вдво-.

Москва уже получила около 
пятидесяти миллионов куб> метров 
саратовского газа В ближайшие 
дай пропускная способностьтазо- 
провода будет доведена до про­
ектной мощности—полутора мил­
лионов кубометров в сутки,



2 БОЛЬШЕВИСТСКИЙ ПРИЗЫВ 26 ноября 1946 гои № 145

БЕСЕДА ВТОРАЯ
В ПОМОЩЬ СЛУШ АТЕЛЯМ  п о л и т ш к о л

КАК РАБОЧИЕ И КРЕСТЬЯНЕ РОССИИ БОРОЛИСЬ 
ПРОТИВ ЦАРИЗМА, ПОМЕЩИКОВ И КАПИТАЛИСТОВ

1
Свободолюбивый русский народ 

во главе других народов нашей 
страны вбл долгую, неуставную 
борьбу против гиб га царей и боир, 
помещиков и кап и i а л вето в. Он не 
мог в не хотел мириться с произ­
волом, с жестоким деспотизмом 
царского самодержавия

Не раз восставали русские кре­
стьяне против крепостнических по­
рядков- Не раз сурово раслравля 
лнсь они со свивми безжалостны 
мн угнетателями—бовраын и дво 
ряНаМИ

Одно из крупнейших восстаний 
кре. остного крестьянства разрази­
лось в начале XVII века иод ру­
ководством боьрокоГо креПьСГНоГО 
Ивана Болотникова. В 1670 году 
Освободительную борьбу крестьян 
возглавил Степан Равна Через 
сто лет в стране поднилоть ещё 
более мищное крестьянские дни 
Жение, поколебавшее усюи цар 
ского самодержавии. Этим шире 
ким восстанием руководил смелый 
и решительный вождь — доиекой 
казак Емельнн Пугачев, который в 
течение года (17.3 —1774) вёл вой 
ну против регулярных войск Ека 
терниы II и неоднократно наносил 
им серьёзные поражения.

В те далёкие времена против 
деспотического гнёта восставали 
на только врес!Ьяие: восставала и 
те ещё немногочисленные .работ 
ные люди*, которые надрывались 
и гибли от каторжного труда на 
крепостных фабриках и заводах.

Вскоре после пугачёвского вос­
стания, в коаце царствования Ека­
терины II, подлинным другом кре­
постного крестьянства выступил 
одна из наиболее передовых рус 
ских людей своего времени, круп­
ный писатель и смелый револю 
циоаер rt. Радищев—автор займе 
нмтой книги „Путешествие из lie 
тербурга в Москву".

В первой четвер ги XIX века бы­
ло немало дворянских революции 
неров ненавидевших гнусное са 
мидержаьие и стремившихся к 
уничтожению позорного крепост 
Нвчества. Среди этих передовых 
людей России были Полковник 
Пестель, позт Рылеев и другие- 
главным образом военные деятели 
В декабре 182Ь года они подняли 
восстание против царя Николая I. 
во ово было подавлено. Пять вид 
нейшвх организаторов и руково­
дителей аисставян, называемого 
.декабристским", были казвоны; 
многие другие декабристы осуж 
девы на тяжёлые каторжные ра­
боты.
Дело декабристов, говорил Ленив, 

не проиало: .декабристы разбуди 
ли Герцнва*. А. И Герцен (родил­
ся в 1812, умер в 1870 Году) все 
силы своей благородной души ог 
дал борьбе с самодержавием в 
крепостничеством. Ленин отмечал 
что журнал .Колокол*, созданный 
Герценом за граявцей, .встал го 
рой за освобождение крестьян".

С середины XIX столетия глав 
ную роль в освободительном два 
жеван русского народа играли 
уже не дворянские революционе­
ры, а .разночинцы*, то есть раз 
ных чинов люди—выходцы из ме­
щан, духовенства, купечества, мел­
кого дворянства, крестьянства

Это были последова1ельные ре 
водюционные демократы, стоявшие 
на стороне народных масс в вх 
борьбе против кропостнвчесгва, 
против подлого царизма Среди 
них виднейшее место занимали 
знаменитый литературный критик 
В. Г Белянский (18ц 1848гг.), ве 
дикий учёный и писатель, автор 
романа .Что делать?* Н. Г. Чер 
нытевекий (1828-1889 гг.), его 
друг публицист и критик Н. А. Доб­
ролюбов (1836 1861 гг.), поэт
Н. А Некрасов (1821-1878 гг.) и 
другие русские патриоты.

Царское правительство, ослаблен­
ное военным поражением во вре 
ыя Крымской кампании и запуган­
ное крестьянскими „буятама* про 
тнв помещиков, оказалось вынуж­
денным отменять в i8t}1 году кре- 
достнов право. Крепистное право 
пало под напором капиталистиче 
оного развитии страны.

Но и после отмены крепостного 
права помещики продолжали угве- 
тать крестьян. Она ограбили кресть

| ян. отняв, отрезав у них при „осво­
бождении* значительную часть 
земли, которой крестьяне пользова 
лись раньше Крестьян заставили 
платить помещикам выкуп за своё 
.освобождение*—около двух мил­
лиардов рублей. То в одном, то в 
другом месте поднимались новые 
'„бунты* крестьян, ограбленных сво 
ими „освободителями* —царём, чи 
новинками, помещиками

В начале семидесятых годов мно 
гяе из революционной интеллигент­
ской молодёжи переодевшись в 
крестьянскую одежду, пошли по 
>-блам и деревням „в народ*. Эти 
революционеры стала называть я 
„народниками*. Они самоотвержен­
ии пытались поднять всё крестьян 
ство на борьбу против самодержа­
вия, против помещиков—„за землю 
и волю*. Но их попытки остались 
б зуепешяыма. Тогда народники 
решили продолжать борьбу с ца­
ризмом один на-один. ови создали 
тайное общество „Народную волю'. 
Они подготовили и осуществили 
1 марта 1881 года убийство царя 
Алексин ipa II. Но положение от 
ягого насколько не изменил теь. 
Народовольцы были разгромлены, 
а виднейшие из них- Желябов и 
Перовская—казнены Погаб также 
на виселице один из первых рус- 
кях раб'-чах революционеров-сто­
ляр Сте-тан Халтурин.

Все эти и многие другие рево­
люционные выступления не могли 
разрушить гнусную царскую власть 
Б'рьба с самодержавием стала 
успешной, а затем и победоносной 
только тогда когда на историче­
скую арену выступил российский 
промышленный пролетариат, кото 
рый повёл за собой своего союз­
ника—крестьянство

Работая большими массами, на 
крупных капиталистических пред­
приятиях, пролетарии были спло­
чёнными, дисциплинированными и 
отличались боевыми революцион­
ными качествами. Выступления 
рабочих вначале носили неоргаии 
овинный, стихийный характер

За десятилетие с 1870 до 1880 
года в Петербурге и в провинции 
произошло более двухсот рабочих 
стачек. В 1835 году по всей Рос 
сии прогремела стачка на фабрике 
Морозова в Орехово Зуеве—знамо 
ни гая „Мчрозовская“ стачка. В 
1891 году в столице состоялась 
первая маёвка, на нелегальном 
прхздновавии которой зазвучали 
политические речи.

В 1893 году в Петербурге про 
изошла забастовка, в которой 
участвовало уже свыше 30 000 
текстильщиков. Ояа была органа 
зивана и вдохновлена созданвым 
Левиным „Соююм борьбы за осво 
бождение рабочего класса*.

2
- Владимир Ильич Ленин родился 
?2 апреля 1870 гг да в старинном 
губернском городе Симбирске (те 
перь Ульяновск), в семье директо 
ра народных училищ Ильи Нико­
лаевича Ульянова

В 1887 году Владимир Ильич 
окончил с золотой медалью Симбир­
скую гимназию и поступил студен­
том на юридический факультет 
Казанского университета. 4 декаб­
ря 1887 года в университете про 
изошли студенческие волнения, d 
которых активно участвовал Ленин 
В ночь на 5 декабри он был аре 
стован, исключён из университета 
и выслан в деревню Кокушкиио, 
расположенную в 4J верстах от 
Казана. Там он много читал, 
занимался самообразованием. С 
осени 1888 года Ленину разреши­
ли вераугь-я в Казань, во без 
орава возобаовления занятий в 
университете.

В Казани Владимир Ильич Ленин 
вступил в один из студенческих 
марксистских кружков, где стал 
изучать великий труд Карла 
Маркса „Капитал*. Этот труд явля­
ется величайшим теоретическим 
произведением, где раскрыты за­
коны возникновения, развития в 
упадка капиталистического обще­
ства. В этом труде содержится всё 
о шовное и существенное в марк­
систской теории Маркс в „Капи­
тале" научно доказал неизбежаооть 
гибели вататалнзма и победы ком 
муаизма.

Осенью 1889 года молодой Ленин

вместе е семьей переехал в Самару 
(Куйбышев). Здееь он подготовил­
ся экстерном к сдаче экзаменов за 
весь университетский курс и в 
1891 году получал диплом 4-й сте­
пени об окончании университета. 
В Самаре Левин продолжал усерд­
но изучать сочияеяия Маркса и 
Энгельса. Он основательно знако­
мился с давними об экономиче­
ском развитии России прочитал 
ряд докладов по этому вопросу В 
Самаре в 1893 году Левин вапи 
сал замечательную статью—„Новые 
хозяйственные движения в кресть 
веской жизна*. Эго—первая из его 
литературных работ, дошедших до 
нас.

Осенью 1893 года Владимир 
Ильич приехал в Петербург. Его 
первые ж t выступления произвели 
сильное впечатление на участии 
ков революционных марксистских 
кружков, состоящих из передовой 
ивтеллигеации, студентов и рабо­
чих Петербурга. Необыкновенно 
глубокое знание учения Маркса, 
умеаье применять марксизм к 
экономической и политической об- 
-тановке России, горячая, ве­
сокрушимая вера в победу народ- 
його дела, выдающийся организа­
торский талант,—всё это сделало 
двалцатичетырехлетнего Ленива 
признанным руководителем петер 
бургских марксистов

Молодой „горный орел*, как наз 
ва4 Ленина несколько позже това­
рищ Сталин, расправлял свои мо- 
ручие крылья...

В Петербурге среди прогрессивно 
настроенной частя интеллигенции 
ещё пользовались значительным 
влияаием вародники, которые вы­
ставляли себя как „друзья народа*. 
Но эго уже были не прежние ре­
волюционные народники. Боль 
шивство народников вскоре после 
разгрома „Народной воли* отказа­
лось от революционней борьбы с 
самодержавием и стало пропове- 
пывать првмерение, соглашение с 
царизмом Ленин их иазывал„либе- 
ральнымя народниками*.

Народника упорно сопротивля 
лись распространению марксизма в 
России, мешали оргаииэации рабо 
чего класса. Поэтому надо было 
идейно разгромить взгляды народ­
ник >в, их ошибочную и вредную 
теорию Эгу задачу—задачу идей­
ного разгрома народничества, 
как врага марксизма, — выполнил 
В. И. Ленин своей работой, подго­
товленной им ещё в Самаре: „Нго 
такое „друзья народа* и как они 
воюют иротив социалдемократов?* 
В 1895 году В И Ленин об’единвл 
марксистские кружки столицы в 
„Союз борьбы за освобождение ра­
бочего класса*. Этот союз стал 
связывать экономическую борьбу 
рабочих (за улучшение условий 
труда, за сокращение рабочего 
дня, за повышение заработной 
платы) с политической борьбой 
против царизма, о борьбой против 
буржуазии. „Союз борьбы* впер, 
вые в России осуществлял соеди­
нение социализма с рабочим дви­
жением В декабре 1895 года Ленин 
был арестован и после одиночно­
го заключения, продолжавшегося 
более года, сослан на три года в 
Восточную Сибирь, в глухое село 
Шушенское.

В 1898 году в гор. Минске неле­
гально (тайно) собрался с'езд не 
скольких „Союзов борьбы “ С'езд 
провозгласил создание Российской 
епцаал - демократической рабочей 
партии Но результаты е'ездабыли 
неве нки. Программа и устав пар­
тии вм выработаны не была Цент 
ральный Коматет, выбранаый 
с'ездом, был вскоре арестован

В ссылке Левин закончил одну 
из своих крупнейших работ—„Раз­
витие капитализма в России". Эта 
книга завершила идейный разгром 
народничества

В начале 1900 года, отбыв, нако 
вец, трехдетнюю ссылку, Владимир 
Ильич вернулся вз Сибири. Летом 
он выехал за границу для выпол­
нения намеченного вм плана соз­
дания марксистской рабочей партии 
в России

Профессор Б. Волин.

(Продолжение е следующем 
номере)_________

В Сверд шасле сгрошся завод 
который будет ррмоитирова1 ь 
м пцные парэвезы „ФД“ и выпу 
^кагь запасные части дня паро­
возов этого типа 

На снимке: начальник ремонтно 
монтажного цеха Г. А. Добычин 
(справ») и токарь—даухсэтник 
П. К. Рабушка за установкой обо 
рудования.
Фото Ж. Берланда.

Пресснлише TRCC.

По нашему городу
„Белый клык“  на экране 

Рубцовского кинотеатра
С 25 ноября в Рубцовском кино­

театре демонстрируется звуковой 
художественный фильм „Белый 
клык* по одноименному произве­
дению писателя Джека Лоид на.

Кинос'ёмка данной картины 
пр (изводилась в живописных ме 
стах Алтая. В главной роли сни­
мался артист Жаков.

Зелёные овощи
В парникоьых рамах подсобно 

го хозхйсгва тракторостроителей 
калинипцев, несмотря на суро 
еую сибирскую зиму,выращивают- 
я зелёные овощи. П рвая партия 

редиса (о парников)» зелёного лука 
бы I а выращена к 7 ноября.

Как сообщаем агр >ном подсоб­
ного хозяйства Да 3 Р. И. Рудков 
ский, зелёные овс щи в парниках 
будут выращиваться всю зиму.

В ГОРОДСКОЙ 
ПРОКУРАТУРЕ

За последнее время органами 
следствия привлечён к уголовной 
ответственности ряд лиц. которые 
занимались спекуляцией, кража­
ми, хулиганством, мошенничест 
аом и другими преступлениями 
Так, например: Казарьян Аветис 
ранее работал в артели „Охрана" 
занимался сис ематической спе 
куляцией промышленными това 
рами. При аресте у Казарьяна 
из яю 58 метров мануфткгуры, Зт 
платков, 53 шт. гребёнок и другие 
товары.

Гр. Лясоцкий Иван Иванович 
занимался систематической спе­
куляцией промтоварами При аре­
сте у него было из'ято 446 неро­
бок спичек.

Нарсудом 1-го участка за спе­
куляцию промтоварами на днях 
осуждён по ст. 107 УК РСФСР 
Казарьян к десяти голам лише­
ния свободы с конфискацией 
имущества и пяти годам пт. раже 
ния в гражданских правах.

14 ноября г. г Лясоцкий осуж­
дён пост. 107 УК РСФСР к ш -  
сти годам лишения свободы С кон­
фискацией имущества.

Нурдаев Басхамдин и Натыров 
Геннадий занижались хищением 
крупного рогатого скота у i раж 
дан города. Так по обоюдной до 
гоаорённосж они украли корову 
у гр. Золотухиной, проживающей 
по ул Кирова Ns68 Принятыми 
мерами розыска корова была об 
нарушена на территории овцесов 
доза. 16 ноября с-г нарсудом 1-го 
участка осуждены по ст. 166 ч. II 
УК РСФСР Нурдаев к шести го 
дам лишения свободы, Натыров 
к четырём годам лишения свобо 
Ды.

И звещ ение
R среду. 27 ноября, в 8 часов 

вечера в лекционном зале город 
ского парткабинета (ул. Щегин- 
кина, 1) для докладчиков, бас?д- 
чиков и агитаторов города со 
стоится инструктивный доклаа 
„О ДНЕ СТАЛИНСКОЙ КОНСТИ 
ТУ11ИИ".

Докладчик-тов. СТАЛИНСКИЙ 
Отдел пропаганды и агитации 

Рубцовского горкома ВКП(б).

ПИСЬМО В РЕДАРЦИЮ

КТО УКРОТИТ  
ЗАРВАВШИХСЯ ХУЛИГАНОВ?
...Мы не хотели верить в эту 

историю, пока её рассказывали 
нам Но когда эту женщину, ста­
рую и больную, привели к нам 
почти под руки, факты сказализа 
себя На лице и голове поседев­
шей старухи мы увидели шрамы 
и кровоподтёки. Эго была Пра­
сковья Андреевна Огородникова 
—мать двух сыновей, погибших 
на фронте Отечественной войны.

И вот, однажды, в одну из но­
чей тишину кемнаты Прасковьи 
Андреевны нарушил сильный удар 
в дверь и пьяный грубый окрик 
соседа по квартире. Эго был Гон­
чаров, заместитель директора же­
лезнодорожного буфета. Разорён­
ный, брызжа слюной, он угрожал 
выселением старухи и её двух 
дочерей На первый раз хулиган 
опрокинул стол и разбил посуду. 
В последующие дин он врывался 
в комнату Огородниковой уже не 
один. Гончаров привлёк к уча­
стию в дебошах своего завхоза 
Рогачёва Они развалили печь, 
вз юмали кровать старухи, стали 
подсовывать в её комнату нечи-
-ТОТЫ...

Каждый вечер приносил новое 
горе, и* вое страдание маленькой 
семье Огородниковых Напуган­
ная предстоящей расправой Пра­
сковья Андоеевна с двумя дочерь­
ми вынужд-на была убегать к 
арыку и здесь коротать ночи,

Проходили дни, месяцы...Никто 
не унимая разнуздавшихся хули­
ганов Гончарова и Рогачёва.

В одну из ночей пьяные Гонча­
ров и Рогачёа напали на старуху 
и нанесли ей удары руками и 
ногами. На следующей день по- 
стртдавшая обратилась в проку­
ратуру железнодорожного узла.

— На что жалуетесь?—спросили 
её здесь.

Удерживая слезы, потерпевшая 
рассказала с начала до конца—
«сё по п трядку.

Огородникову осмотрела врач 
Урбах и констатировала факт на­
несения больной телесных по­
вреждений. С этих пор прошло 
почти шесть месяцев. Наступила, 
кг к говорят, тишь да гладь, Мол­
чит прокуратура уела, схоронив­
шая (не сознательно ли?) цело об 
изб-ении Огородникоаой.

Зато не унимаются Гончаров с 
Рогачёвым.

Но нам думается, чго ещё не всё 
потеряно. В Рубцовске есть город­
ская прокуратура, есть отделение 
милиции И верится, что они укро­
тят зарвавшихся хулиганов Гон­
чарова и Рогачёва.

Л. ГАЛИЦКИЙ

До стедхм ватин «ыстуилч!

„ Ценный подароки
Под таким заголовком в г дзете 

„Большевистский призыв" № 143 
была помещена заметка, в кото­
рой говорилось о том, что вместо 
ценного подарка выпускнице 
школы им. Кирова Нине Дубаки- 
ной был вручён талон на полу­
чение валенок.

21 го ноября заметка эта обсуж­
далась на зэт едании исполнитель­
ною комитета Рубцовского город­
ского Совета депутатов трудящих­
ся. Факты, освещённые в ней, 
признаны правильными.

Горисполком решил: за невы­
полнение решения горисполкома 
о своевременном оформлении 
документов и выдачи премии учи­
телям и учащимся школ города 
об'явить инспектору культпросвет- 

тд-ла Рубцовского горисполкома 
гов. Лед-нёау Строгий выго­
вор, старшему инспектору гороно 
гсв Дудкину — выговор.

Предложено заместителю пред­
седателя гсрисполкома тов. Орло­
ву в трехдневный срок обеспечить 
выдачу всех премий лицам, пре­
мированным решением гориспол­
кома от 29 июня с. г. Зав. гор- 
юрготделом тов. Дутову предло­
жено сформить получение това­
ров для премий без промтовар­
ных купонов-

Выданные ранее промтовары 
премированным учителям и уча­
щимся за наличный расчёт реше­
но считать, как оказание мате­
риальной помощи.

Ответствевный редактор 
Н. М. КОРОБКОВ

АГ 82595 Адрес редакция г. Рубцовое, площадь имени 0. 24. Кирова, телефон 1—92- Типография газеты „Большевистский призыв* Заказ N2 2388 Тираж 6000


